
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 от  14 августа  2018 года                                 №  78/1 

 

Об  утверждении Комплекса мер 

по выявлению и поддержке одарённых детей и молодёжи  

в образовательных организациях  

Сасовского муниципального района  

на 2018-2025 годы. 

 

 

 В целях создания устойчивой системы работы по выявлению и поддержке 

одарённых детей и молодёжи п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Утвердить Комплекс мер по выявлению и поддержке одарённых детей и 

молодёжи в образовательных организациях Сасовского муниципального района 

на 2018-2025 годы (Приложение). 

 

2. Отделу мониторинга и методического сопровождения системы образования, 

руководителям образовательных организаций провести работу по реализации 

мероприятий Комплекса мер.  

 

3. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник  Управления  И.Н. Серёгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к приказу Управления образования  

Сасовского муниципального района  

№ 78/1 от 14.08.2018г. 

 

 

 

Комплекс мер (дорожная карта),  

по выявлению и поддержке одарённых детей и молодёжи в 

образовательных организациях Сасовского муниципального района  

на 2018-2025 годы. 

. 

 
 

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи предназначена для формирования образовательной 

системы, способной создать необходимые и достаточные условия для 

полноценного развития способностей детей, их самоопределения и 

самореализации в избранном виде деятельности, а также достижении при 

этом максимальных образовательных и личностных результатов. Система 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи включает в себя определение качества и проведение оценки 

выявления, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи с учетом требований федерального, регионального 

законодательства, учитывая заданные на федеральном, региональном уровне 

тенденции и векторы развития для успешной и эффективной самореализации 

обучающихся, их потребностей и потенциалов в условиях муниципального 

образования. Процедуры системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, применяемые на территории 

Сасовского муниципального района: 

- муниципальный мониторинг индивидуальных учебных достижений;  

- олимпиады, конкурсы и соревнования школьников;  

- психолого-педагогическая диагностика для выявления способностей и 

талантов у детей и молодежи.  

Цели системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи Сасовского муниципального района:  

- выявление, поддержка, и развитие способностей и талантов у детей и 

молодежи;  

- выявление, поддержка, и развитие способностей и талантов у 

обучающихся с ОВЗ;  

- охват обучающихся дополнительным образованием;  

 - индивидуализация обучения;  

- повышение уровня профессиональных компетенций педагогических 

работников в области выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи;  

- осуществление психолого-педагогического сопровождения 

способных и талантливых детей и молодежи. 



 Представленные цели позволяют в совокупности организовать работу 

по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 

молодежи на территории муниципального района с учетом требований 

регионального законодательства, учитывая заданные на федеральном, 

региональном уровне тенденции и векторы развития для успешной и 

эффективной самореализации обучающихся, их потребностей и потенциалов 

в условиях муниципального образования. 

 

Комплекс мер, направленный на совершенствование системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Сасовского муниципального района. 

 

Разработка и принятие комплекса мер и управленческих решений 

направлены на совершенствование системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи Сасовского 

муниципального района Рязанской области.  

Комплекс мер, направленных на совершенствование системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

муниципального района: 

 стимулирование и поощрение педагогов, работающих со способными 

и талантливыми детьми и молодежью:  

-выделение стимулирующих баллов при оплате труда;  

-методическая поддержка при аттестации на 1 квалификационную 

категорию;  

-награждение почётными грамотами и подарками при достижении высоких 

результатов;  

-освещение опыта работы в СМИ и сети Интернет;  

 стимулирование и поощрение способных и талантливых детей и 

молодежи: 

 - награждение почётными грамотами и подарками при достижении высоких 

результатов;  

- освещение достигнутых результатов в СМИ и сети Интернет;  

- помощь в оформлении целевых квот при поступлении в высшие учебные 

заведения; 

 увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов:  

-муниципальный конкурс «Рождественское чудо»;  

-муниципальный этап областного литературно-исторического конкурс «Язык 

наш – древо жизни на земле»;  

-муниципальный этап регионального конкурса юных чтецов «Живая 

классика»;  

-муниципальный конкурс военно-патриотической песни «Поклонимся 

великим тем годам»;  

-краеведческая конференция «Рязанская земля. История. Памятники. Люди»  

-муниципальный театральный фестиваль «Дети играют для детей»; 



-муниципальный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо»;  

-муниципальный этап детско-юношеского конкурса-фестиваля 

литературного творчества «Слово доброе посеять»;  

-муниципальный этап Международного фестиваля «Красота Божьего мира»;  

-муниципальная выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества 

«Милой маме посвящаю»;  

-муниципальный конкурс строя и песни;  

 развитие дополнительного образования в муниципалитете:  

-обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей;  

- развитие детского школьного движения;  

- организация рекламных кампаний по деятельности профильных смен 

(размещений информации на сайте УО, официальных сайтах школ; 

организация встреч бывших и потенциальных участников профильных 

лагерей и смен; 

 проведение мероприятий, направленных на развитие способностей у 

обучающихся с особыми образовательными потребностями: 

 - создание для ученика ситуации успеха и уверенности, через 

индивидуальное обучение и воспитание, формирование личностных 

развивающих маршрутов одарённых детей;  

- включение в учебный план школ элективных курсов, профильное изучение 

предметов школьной программы;  

- организация и участие в интеллектуальных играх, творческих конкурсах, 

предметных олимпиадах, научно-практических конференциях;  

-развитие наставничества; 

 поддержка участия команд кружков технического творчества, 

точек роста, творческих детских коллективов в региональных и 

федеральных конкурсах, соревнованиях и т.п.:  

 проведение мероприятий для родителей (законных представителей) 

по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи:  

-психологическое и педагогическое сопровождение родителей одарённого 

ребенка;  

-совместная практическая деятельность одарённого ребенка и родителей;  

-поддержка и поощрение родителей одарённых детей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


